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Anotace

Diplomová práce „Rámcování vyloďování migrantů a uprchlíků italským tiskem v letech

2011 a 2014“ zkoumá, jakým způsobem italské deníky informovaly o vyloděních migrantů

a uprchlíků ze Severní Afriky v období Arabského jara a v období exponenciálního nárůstu

počtu vyloděných v roce 2014, který byl předzvěstí tzv. migrační krize. Nejprve jsou shrnuty

teoretické koncepty, mezi nimiž například teorie sekuritizace a morální panika, a výzkumy

mediální reprezentace a rámcování imigrace. Na teoretický oddíl navazuje přiblížení

kontextu událostí. Vlastní výzkum vychází z konceptu rámcování a sledovány jsou

především zdůrazňované či upozaďované aspekty jevu. Pro popsání rámcování tématu byla

zvolena kombinace kvalitativní a kvantitativní analýzy, přičemž cílem kvalitativní analýzy

je hlubší porozumění analyzovanému materiálu, generování sady specifických rámců, jejich

definování a podrobný popis a následné stanovení hypotéz. Cílem navazující kvantitativní

obsahové analýzy je kvantifikace výskytu jednotlivých kategorií stanovených proměnných

a na základě výsledku pak i komparace obou období i deníků a potvrzení či vyvrácení

hypotéz. Z výsledků výzkumu vyplývá, že navzdory tomu, že imigrace i vylodění představují

dlouhodobý kontinuální jev, média inklinují především k akcentování jeho negativních

aspektů a prezentování vylodění jako výjimečné, krizové události. Samotné téma je pak v

médiích významně politizováno a stává se především platformou pro politickou debatu či

kritiku vlády a jejích opatření.

Annotation

Diploma thesis "Framing of sea arrivals in the Italian press in 2011 and 2014" examines how

Italian newspapers cover the topic of sea arrivals of migrants and refugees from North Africa

during the Arab Spring and an exponential increase of arrivals in 2014, which heralded the

migration crisis. At the first part of the thesis, theoretical concepts are summarized, including

framing, securitization theory and moral panic, and researches of media representation and

framing of the immigration. The theoretical section is followed by the contextual part. Within

the analysis, the work is based on the concept of framing and therefore the primarily

observed aspects are the emphasized or hidden aspects of the phenomenon. A combination

of qualitative and quantitative analysis was chosen as the approach for describing the

framing of the topic. The aim of the qualitative analysis is a deeper understanding of the

analyzed material, generation of a set of specific frames, their detailed description and

definition, and subsequent designation of hypotheses. The aim of the quantitative content

analysis is to quantify the specified variables and, based on the outcomes, to compare both

periods and journals and to confirm or disprove hypotheses. Research results suggest that

despite immigration and sea arrivals represent in the Italian history a long-term continuous

phenomenon, the media tends to amplify its negative aspects and present sea arrivals as an

exceptional, crisis event. The topic itself is significantly politicized in the media and

becomes a platform for political debate or criticism of the government and its measures.
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ÚVOD

Italská republika se postupně transformovala ze země emigrantů v důležitou tranzitní, ale

i cílovou zemi imigrantů; počet přicházejících migrantů a cizinců trvale žijících na jejím

území se kontinuálně zvyšuje od 70. let minulého století.1 Jev nezůstal bez odezvy,

v politickém diskurzu pozorujeme po počátečním přehlížení jevu tendence ke zdůrazňování

rizik imigrace2, jejích negativních dopadů na zemi i její občany a především u pravicových

stran i výrazně dramatizující a alarmistický tón. Zejména v roce 2011 byly identifikovány

sekuritizační kroky vlády3, provázené rétorikou orientovanou na bezpečnost

a usouvztažněním dvojic „imigrace – hrozba“ či „imigrace - kriminalita“, což mělo sloužit

k legitimizaci některých politických opatření. Své místo však v italském politickém diskurzu

nachází i rétorika humanitární, a to především v souvislosti s tragédií utonutí více než tří

stovek migrantů v roce 2013 a s následnou operací Mare Nostrum.4

Pozornost postupně začala získávat i otázka kvality a způsobu zpracování informací, které

o imigračním fenonému předkládají média, neboť tisk či televize tvoří součást

každodennosti většiny z nás a mnohdy jsou i jediným zdrojem informací o skutečnostech, se

kterými nemáme přímou osobní zkušenost. Ačkoliv se názory na míru vlivu médií na

publikum vyvíjely a teoretici postupem času začali přisuzovat váhu i ostatním faktorům, je

médiím přisuzována určitá moc podílet se na utváření názorů a postojů příjemců mediálních

sdělení.5

Mediální reprezentace imigrace a především samotných imigrantů v italských médiích se

proto od 90. let stala předmětem zkoumání velkého množství výzkumů,6 podle kterých

1 Dle údajů Italského statistického úřadu tvořili k 1. 1. 2011 cizinci 7 ,5 % obyvatel a Itálie se tak řadila na

5. místo v rámci EU. Zdroj: La popolazione straniera residente in Italia. In: Istituto nazionale di

statistica [online]. [cit. 2019-01-05]. Dostupné z: https://www.istat.it/it/archivio/39726

2 Podrobněji viz kapitola Bezpečnostní rétorika v italském politickém diskurzu

3 KALETA, Ondřej. V první linii migrační vlny. Rozbor sekuritizačního diskursu vlády Silvia Berlusconiho v

Itálii po vypuknutí arabského jara v roce 2011. Praha, 2014. Rigorózní práce (PhDr.) na Fakulta sociálních

věd Univerzity Karlovy na Katedře mezinárodních vztahů. Vedoucí rigorózní práce PhDr. Vít Střítecký,

M.Phil., Ph.D., 110 s.

4 CUTTITA, Paolo. Mare Nostrum e la retorica umanitaria. In: Rivista di Storia delle Idee 4:1. 2015. s. 128-

140. DOI: 10.4474/DPS/04/01/MTR181/13. ISSN 2281-1532

5 V souhrnu lze říci, že v součastnosti přetrvává „dosti rozšířená víra v to, že média mají moc, a přitom existuje

jen velmi malá shoda v tom, jaké povahy tato moc vlastně je.“ Zdroj: BURTON, Graeme; JIRÁK, Jan. Úvod

do studia médií. Brno: Barrister, 2001. ISBN 80-859-4767-6 , s. 23–24.

6 Výsledky některých z nich jsou představeny v kapitole Výzkumy mediální reprezentace a rámcování imigrace

v italském tisku.
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italská média informovala o cizincích a imigraci především v negativním kontextu, a to

především v souvislosti s trestnou činností imigrantů, případně prezentovala imigraci jako

hrozbu pro italskou společnost a výjimečný či nouzový stav, který je potřeba okamžitě

vyřešit. Dle Maria Morcelliniho7 „se zdá, že pokud jde o specifikum imigrace, jsou do

informování o ní promítány všechny starosti, úzkost a strach z kriminality a sociálních

konfliktů. Stává se tak obětním beránkem, kterého politici a média označují za zdroj všech

problémů“.8 Morcellini vysvětluje i důvod, proč podle něj média zaujímají k otázkám

souvisejícím s přistěhovalectvím „konfliktní postoj plný tendencí ke stereotypnímu

a zploštělému reprezentování reality provázeném zdůrazňováním problematických aspektů

událostí“.9 Dle autorů novinářského etického kodexu Carta di Roma10 je však pro správné

zprostředkování fenoménu v médiích zásadní zasazovat imigraci do historického

a sociálního kontextu, analyzovat a prezentovat celý jeho vývoj, příčiny i reálné důsledky,

vyvarovat se alarmistické rétoriky i posilování vnímání imigrace jako nenadálého problému

a poskytnout náhled na tento fenomén co nejbližší realitě.11 „Někdo sice říká, že příchod

tisícovek migrantů do Itálie média překvapil, ale již roky mluvíme o migraci jako o jakémsi

šestém kontinentu, jehož součást tvoří i žadatelé o azyl. Jev je tedy strukturální a nelze o něm

mluvit jako o výjimečné situaci či krizi“,12 neboť takový způsob reprezentace může

v příjemcích mediálních sdělení vzbuzovat pocit ohrožení až paniky.13

Autoři kodexu také potvrzují, že následkem nevyvážené mediální reprezentace

imigračního fenoménu mohou být „přítomní i připlouvající migranti vnímáni jako hrozba,

ať už pro bezpečnost země jako takovou, či pro trh práce a místní kulturu. Kontext tak

heterogenní a komplikovaný, jako je imigrační otázka, vyžaduje bedlivé sledování oblastí,

v nichž může být názor veřejnosti na imigraci utvářen či částečně ovlivňován – média

v tomto případě představují důležité nástroje.“14

7 Ředitel Coris z Katedry komunikace a sociálního výzkumu na univerzitě La Sapienza v Římě.


[…]


balla dochází k posunu významu odkazujícímu na lež, v tomto případě konotovanou s

jedem, nebezpečím. Autor článkem otevřeně kritizuje návštěvu Silvia Berlusconiho na

Lampeduse, při níž premiér místním obyvatelům nasliboval okamžité vyřešení situace,

přemístění migrantů a uprchlíků apod. Text pod titulkem zní. „Premiér na Lampeduse: vše

je vyřešeno. Ale pokračují mnohačetná vylodění. Pak prohlásí: koupil jsem si tady vilu“421

421 Pesce balla. L'Unità [online]. 10. 4. 2011, s. 1 [cit. 2020-01-03]. Dostupné z:

https://archivio.unita.news/assets/main/2011/04/10/page_009.pdf
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Příloha 11: Kategorie fronty, přeplněné molo (fotografie)

Popis fotografie zní: „Někteří z migrantů odchycených v sicilském průplavu lodí Spica.

Fotografováno na Lampeduse. Fotografie prostřednictvím prvku plotu podtrženého cedulí

s nápisem „Zóna omezeného přístupu“ zřetelně znázorňuje hranici mezi „námi“ (Evropané,

Italové) a „jimi“ (migranty). Na fotografii navíc není ani jedna žena.422

Příloha 12: Kategorie přeplněný člun s migranty (fotografie)

Jeden z nejčastěji zastoupených objektů - přeplněná loď s migranty mužského pohlaví.

Konkrétně tato fotografie doprovázela článek, kdy na pozadí rámce Výjimečný stav (jehož

součást tvoří zdůrazňování počtu připlouvajících migrantů mimo jiné i prostřednictvím

fotografie) autor kritizuje premiéra Berlusconiho a jeho sliby při oficiální návštěvě

Lampedusy. Popisek: „On je nevidí. Migranti vylodění na Lampeduse chvilku předtím, než

Silvio Berlusconi oznámil vyřešení všech problému spojených s imigrační krizí“423

422 «Il mare è pericoloso ma non c’è scelta: in Libia sparano... ». L'Unità [online]. 16. 3. 2011, , s. 16 [cit.

2020-01-03]. Dostupné z: https://archivio.unita.news/assets/main/2011/03/16/page_016.pdf

423 ANRIOLLO, Ninni. «Tutto sotto controllo» La favola di Berlusconi sull’isola del

famoso L'Unità [online]. 10. 4. 2011, , s. 4 [cit. 2020-01-03]. Dostupné z:

https://archivio.unita.news/assets/main/2011/04/10/page_009.pdf
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Příloha 13: Kategorie bezpečnostní složky (fotografie)

Fotografie u článku s dominujícím bezpečnostním rámcem informujícím o krádežích

páchaných migranty na ostrově Lampedusa. Voják provádějíčí bezpečnostní prohlídku má

na sobě navíc roušku, která ho chrání před nákazou případnými nemocemi.424

424 MANIACI, Caterina. Lega divisa. Maroni pensa all’emergenza Bossi al voto: «Foeura di ball». Libero.

30. 3. 2011, s. 4
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Příloha 14: Kategorie záchranáři (fotografie)

Fotografie doprovázela článek s identifikovaným primárním Mesianistickým rámcem,

důraz kladen především na obětavost italských záchranářů.425

Příloha 15: Kategorie zdi, ploty, bariéry (fotografie)

Explicitní vyjádření ilegálního jednání migrantů – překonávání plotu jednoho z detenčních

center. Nápis nad obrázkem lze přeložit jako: „Výjimečný stav imigrace“, popřípadě

„Imigrační krize“, identifikovaný rámec článku byl Bezpečnostní.426

425 Sempre più bambini nei barconi della speranza. L'Unità [online]. 20. 6. 2014, s. 11 [cit. 2020-01-03].

Dostupné z: https://archivio.unita.news/assets/main/2014/06/20/page_011.pdf

426 «Dov’è la Francia?» Duecento tunisini in fuga da Manduria. L'Unità [online]. 28. 3. 2011, s. 16 [cit.

2020-01-03]. Dostupné z: https://archivio.unita.news/assets/main/2011/03/28/page_006.pdf
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Příloha 16: Kategorie ženy a děti - příklad I (fotografie)

Titulek: „Yeabsera, dítě, které se navzdory všemu chtělo narodit“.427 Článek na pozadí

rámce Human interest, především kritizuje soudobou vládu pro její restriktivní opatření.

427 Yeabsera, il bambino che ha voluto nascere lo stesso. L'Unità [online]. 28. 3. 2011, s. 4 [cit. 2020-01-

03]. Dostupné z: https://archivio.unita.news/assets/main/2011/03/28/page_004.pdf
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Příloha 17: Kategorie ženy a děti - příklad II (fotografie)

Titulek: „Krize nezletilých na Lampeduse. Děti nás sledují“. Velmi kritický článek vůči

opatřením pravicové vlády v roce 2011. 428

428 I bambini ci guardano. L'Unità [online]. 25. 3. 2011, s. 1 [cit. 2020-01-03]. Dostupné z:

https://archivio.unita.news/assets/main/2011/03/25/page_001.pdf

150

Příloha 18: Kategorie ostatní grafický materiál – mapy, grafy, statistiky

(mapa)

Mapa protestů probíhajících v Severní Africe. Ačkoliv by fotografie mohla přispívat

k rozšíření ve spojitosti s titulkem (Pokud se otevře libyjský kohoutek, (začne) krize

v Evropě) a článkem, který dramaticky líčí eventuální „masivní exodus“ migrantů“, který

by mohl způsobit pád libijského režimu. Jedná se tedy především o alarmující predikci

eventuálního vývoje situace.429

429 Se salta il tappo libico emergenza in Europa. L'Unità [online]. 20. 2. 2011, s. 8 [cit. 2020-01-03].

Dostupné z: https://archivio.unita.news/assets/main/2011/02/20/page_008.pdf