UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Šauerová, Jana

Název práce: Rámcování vylod'ování migrantů a uprchlíků italským tiskem v letech 2011 a 2014

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu b
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji b
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu c
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli c
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru b

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů c
3.2 Zvládnutí terminologie oboru c
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu b
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) d
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) c
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava b

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Jany Šauerové se i přes časový odstup od jejího zadání věnuje stále aktuálnímu tématu migrace. Zatímco v době zadání se jednalo o originální a ještě neotřelé téma, v současnosti práce zůstává již "jen" jedním z mnoha textů, které se rámcování migrace v médiích věnují. Aktuálnost přinesených zjištění tím však příliš netrpí. Úvodní kontextové a teoretické části jsou zpracovány velmi pečlivě a autorka při jejich sestavení využila odpovídající odborné literatury. V některých případech by však bylo lépe, kdyby autorka využívala primárních textů a nespolehala se na informace přebírané z jiných sekundárních zdrojů. Stejně tak odkazování na zdroje je občas poněkud problematické (Weaver, Iyengar, Entman...) a jejich forma není sjednocena. Kvituji, že autorka vcelku hojně odkazuje na studie zabývající se podobným tématem, nicméně v tomto případě lze zřejmě vždy nalézt ještě cosi nového (viz např. z posledního období studie EJO, na níž se podílela i naše fakulta -

<https://www.otto-brenner->

[stiftung.de/fileadmin/user_data/stiftung/02_Wissenschaftsportal/03_Publikationen/AP39_Migration_EN.pdf](https://www.otto-brenner-stiftung.de/fileadmin/user_data/stiftung/02_Wissenschaftsportal/03_Publikationen/AP39_Migration_EN.pdf))

Samotná kvantitativní analýza se opírá především o teorii rámcování. Ačkoliv je solidně zakotvena v pramenech, autorka se poněkud pere s metodou a některé postupy nelze považovat za dostatečně objasněné.

Využití kombinace hypotéz a výzkumných otázek se mi sice jeví vcelku funkční, zasloužily by si však podrobnější vysvětlení. Na srozumitelnosti postupu pak příliš nepřidává ani volba dvou kategorií výzkumných otázek (základní a specifitější). Dopňková kvalitativní analýza je z metodologického hlediska poněkud diskutabilní. Použité rámce jsou v zásadě přejímány z jiných studií jako již prokázané a definované, přesto autorka deklaruje, že přistoupila k otevřenému kódování. Ve výsledku si tak poněkud protirečí.

Z formálního hlediska má práce přijatelnou pravopisnou kvalitu i formální úpravu a vyjma občasných překlepů a chyb v interpunkci netrpí výraznějšími nedostatky.

I přes rozvolněnou metodologii přináší práce vcelku zajímavá zjištění, teoretická a kontextová část práce je taktéž hodnotná a zpracovaná za využití odpovídajících zdrojů. Navrhuji tedy text Jany Šauerové k obhájení.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak jste prováděla otevřené kódování v rámci kvalitativní analýzy?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21.1.2020

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretárce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.